

**Handläggare**  
Martin Anagrius  
Telefon: 0850819700

**Till**  
Farsta stadsdelsnämnd  
2021-09-23

## Motion S om att ta bort avgiften från fritidsklubbarna

Svar på remiss från kommunstyrelsen

### Förslag till beslut

Stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande till kommunstyrelsen som svar på remissen av en motion från Karin Lekberg, Socialdemokraterna, om att ta bort avgiften från fritidsklubbarna.

### Sammanfattning

I en motion till kommunfullmäktige föreslår Karin Lekberg (S) att avgiften för fritidsklubbarna ska tas bort. Inskrivningsgraden skiljer sig kraftigt åt mellan stadsdelarna. Motionären vill att fler barn, inte färre, ska ha möjligheten att gå till fritidsklubbarna.

Förvaltningen ser att närheten till parklek kan förklara skillnaden mellan stadsdelars olika inskrivningsgrad. För vissa familjer kan avgiften till fritidsklubben utgöra ett ekonomiskt hinder. Beträffande slopad avgift ser förvaltningen dock en risk för att det då blir alltför lätt att inte delta, hoppa av eller delta oregelbundet, vilket påverkar verksamheten negativt.

### Bakgrund

I en motion till kommunfullmäktige föreslår Karin Lekberg, Socialdemokraterna, att avgiften på fritidsklubbarna ska tas bort.

Kommunstyrelsen har remitterat motionen till ett antal instanser, bland annat Farsta stadsdelsnämnd, för yttrande senast den 30 september.

### Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom avdelningen för stadsutveckling.

### Remissen i sammanfattning

Motionären menar att fritidsklubben är en trygghet och stimulerande verksamhet för barn som är 10-13 år gamla, där de kan underhålla och utveckla sina sociala nätverk med vuxna närvarande. Hon anser

att fritidsklubbarna har en positiv inverkan på skolresultaten, att de stärker den sociala kompetensen, språket och förutsättningar för att klara sig i skolan. Det är viktigt att kunna erbjuda barnen en meningsfull fritid.

Inskrivningsgraden skiljer sig dock kraftigt åt mellan stadsdelarna. Under höstterminen 2020 var inskrivningsgraden i välbärgade områden som Bromma och delar av innerstaden dubbelt så hög (60 procent) som i Rinkeby-Kista och Skärholmen (30 procent).

Motionären vill att fler barn, inte färre, ska ha möjligheten att gå till fritidsklubbarna. Lekberg anser att en hög avgift drabbar de barn som har störst behov av en trygg miljö efter att skoldagen tagit slut och att den höjer trösklarna för alla barn att delta i verksamheten.

Mot bakgrund av ovanstående föreslås kommunfullmäktige besluta att avgiften för Stockholms stads fritidsklubbar avskaffas.

### **Förvaltningens synpunkter och förslag**

Fritidsklubbarnas och parklekarnas uppdrag liknar varandra. Parklek är avgiftsfri och drivs av stadsdelsnämnderna. Fritidsklubb är avgiftsbelagd och drivs av utbildningsnämnden. Målgruppen och ibland även lokaliseringen är dock delvis överlappande. Det är på sina ställen svårt för både medarbetare, föräldrar och barn att förstå skillnaden mellan de båda verksamheterna.

Förvaltningen ser flera skäl till varför inskrivningsgraden varierar mellan olika stadsdelar. Vi ser också både fördelar och nackdelar med en avgiftsfri verksamhet.

När staden erbjuder en öppen parkleksverksamhet under samma eftermiddagstid som fritidsklubbarna bedrivs kan det i områden där föräldrar och barn bor nära en parklek bidra till att man inte skriver in sig och betalar för fritidsklubbens verksamhet, trots att denna verksamhet har ett större ansvar och omsorg om de inskrivna barnen. Förvaltningen bedömer att närheten till parklek på så vis också kan förklara skillnaden mellan stadsdelars olika inskrivningsgrad på fritidsklubb. Avgiften kan också vara ett ekonomiskt hinder för familjer med låga inkomster.

#### **Farsta stadsdelsförvaltning** Stadsutveckling

Storforsplan 36, 11 tr.  
Box 113  
123 22 Farsta  
Växel 08-50818000  
Fax  
farsta@stockholm.se  
stockholm.se

Beträffande frågan om slopad avgift ser förvaltningen utifrån de erfarenheter vi har av olika typer av aktiviteter och arrangemang i Farsta att det ofta kan vara svårt att bedriva en helt avgiftsfri verksamhet. Det riskerar att bli alltför lätt att inte delta, hoppa av

eller delta oregelbundet. Att pedagogiskt arbeta med en grupp som inte är sammanhållen kan bli svårt.

Förvaltningen föreslår att stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande till kommunstyrelsen som svar på remissen.

Gunilla Ekstrand  
Stadsdelsdirektör

Sara Wrethed  
Avdelningschef

### **Bilaga**

Motion från Karin Lekberg (S) om att ta bort avgiften från fritidsklubbarna

## **Attesterat av**

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

<b>Namn</b>	<b>Datum</b>
Gunilla Ekstrand, Stadsdelsdirektör	2021-08-31
Sara Wrethed, Avdelningschef	2021-08-30